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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, április 1-én.
Nagyobb volt az ijedtség mint n vesze­

delem. Még mindig nem merjük ugyan kimon­
dani, hogy nem lesz háború, mert hiszen de­
rült égről is leülhet a villám, de annyit már 
tudunk, hogy az egész európai diplomátzia 
nem tud semmit. Az átalános nézet az volt 
hogy: igen isháberu lesz mert Bismarck akarja. 
Mert a revanche politikusokkal akár mikor, de 
le kell számolni. A szituáczió pedig kedvezőbb 
most’ mint valaha. Hogy az öreg Vilmos, az 
öreg Bismarck, meg az öreg Moitke, ez a há­
rom öreg fejű egy akarat, a franczia revanche 
bekebelezése nélkül tehermentesen akarja hátra 
hagynia birodalmat.S imo Lcssops kisüli, hogy 
soha olyan békés öreg urakat mint ezek, még 
nem látott, s kivált Francziaország iránt van­
nak eltelve jó akarattal. Az öreg Vilmos czá 
szár pláne, annyira a béke emberének vallja 
magát, hogy ha mindenki úgy gondolkoznék 
mint ő soha de soha nem lett volna, és soha 
de soha nem lenne háború. És így az egész­
ben csak az a csodálatos, hagy még is volt, 
daczára annak, hogy a vallomások után menve, 
soha de soha nem akarta senki.

De hát vinné a feledés a múltat, csak azt 
tudhatnék, hogy a közel jövőben mi lészen? 
Két évvel, másfél évvel ezelőtt ezt is tudtuk, 
mert hiszen régen fúj már ez a háborús szél 
s régen észlelhető c borongás. De hát nincs

ma annyi pénze a világnak, hogy csak egy 
állam hadseregét is elbírná látni, s hogy akit 
ina megvernek, az aztán meg lesz verve. Es 
mert ezt valamennyi hatalom jól tudja, nem 
mert háborút kezdeni egy sem.

Az egész európai készülődés inkább az 
ijedtség mint a bátorság műve volt, s ha va­
lamitől, hát attól lehetett félni leginkább, hogy 
e közül a sok töltött ágyú és puska közül, va­
lamelyik hatalom, nagy ijedtségének valame­
lyik beszámithatlan pillanatában eltalál sütni 
vagy kettőt, » hogy erre, a közös ijedtségnek 
átalános tüzelése következik. Szerencsére any- 
nyira féltek, hogy ilyen nagyon megijedni r eg 
sem merlek.

Annyi, de annyi ok volt az összeveszésre, 
mégpedig felhalmozva garmadába, hogy nem 
igen kellett keresni. A muszka barlangja elüti 
meg pláne, tüzet rakott Bulgária. Hanem a 
maczkó nem jött ki, noha borzasztóan fel volt 
indulva a merészségen. Amíg látta, hogy Bul 
gária fél? Addig folyvást Kaulbarsz.dta, de 
mikor Kálnokyt Andrássy Gyula megbeszél- 
tette, s erre Bulgária vérszemet kap-.'tt, akkor 
Kaulbarsz megugrott. Kinyilatkoztatta, hogy 
miszsziója véget ért. Az ő hivatása nem a fé­
léé, hanem a rémitgetés volt, » igy abban, hogy 
a félni kezdéssel hivatása megszűnt, tökélete­
sen igaza volt.

A darabnak azért nem lett vége Kaulbarsz 
szerepe egy kis igazítással a töröknek adatot' 
át. A Burgáriából kifüstölt, szégyenletesen meg­
ugrott orosz diplomáczia török kaftánt húzott 
magára, és igy akarta ~dni az oroszlánt.--A 
komédia sátor előtt Zankotf lelt a kikiáltó. 
A Bolgárok úgy tettek, mintha nem ismernék 
föl a megugrott kudarezhös lólábait és kegye­
lemből be mentek a komédiába mókázni. A 
rendező csakhamar belátta, hogy nem lesz vá­
sár. Hiába hurczolkudott Pélervárról Moszk­
vába, Moszkvából Sopkiába, fophiáb'd Kons- 
tmtipápolyba, a kreditnek be lett hegedülve 
Mikor egyszer lefelé kezd menni valakinek, a 
hely változtatással nem menti meg a hitelét. 
Mikor tehát belátta, mint a hotelből a korcs­
mába költözött vendéglős, hogy ezen az utón

Városi közgyűlés.
B. Gyarmat városa mirci. hó 31 én tartá tavaszi 

rendes Közgyűlési:, érdemen biráuk: Reményi Károly 
nr elnöklete alatt. A közgyőlé* fontos tárgyai ssép rend­
ben, és ami fő, corrcct rövidséggel tárgyalutuk le. A 
városi képviselők közül ott láttuk: Recicoyíy József. 
Kövy Tivadar, Elbeoiczky Flór, Horváth Bánó, Feledi 
Henrik. Gazdik Lajos, Balá» J >zaef. ifj. Salcz Lajos, 
Elfér Ede, Bacbár Gyula, Kóbn Márk, Irsioyeez Jó 
zsd, Manóssy Alajos, Kondor József, Molnár József, ara­
kat s a városi tanácsosokét raakneru teljes számban.

A LöigySlés -főtárgyát az évi zárszámadá­
sok lelűlvizsgálata képezte. A számviz gl!ó bizottság 
(Elbeoiczky Flór, Feled: Henrik és Horváth Üanú) je 
leütése szerint, a számadásuk helyeseknek találtatván, 
id. Su'cz'Lajos pénztárnok a számadás terhe alól fel­
mentetett, ■ a számadás a törvény hatósághoz lel tér: 
jcszletik. A számadás szerint a műit évi bevétel volt- 
17439 frt 75 kr, kiadás 1738' frt 59 kr, pénzmarad­
vány: óSfrtJG kr. . ..........  ............. ....

Bérleti Ügyek A városi illető ingatlanok 
bérletei lejárván, az elöljáróság fclbatalmaz'atott, hogy 
a vágóhidat 3 évre *00 frt (eddig 600 frt volt) a föl­
deket ti évre i20 frt 8 a városház alatti boltokat óévre 
uz eddigi bírösfz-gek, mint kikiáltási árak mellett nyil­
vános árverés mellett adja haszonbérbe Ezeken kivQi 
haszonból be fog adatni még egy féléves várost korcs- 
máltatási jog iüu frt kikiáltási ár mel'ett.

A várusbiró bejelenti Gr Ztcby Zsigmoud semor 
elhunytat. Helyeslő tudomásul vétetett a város bíró azon 
tapintatos intézkedése, hogy az elhunyt senior özvegyé 
bez a város nevében reszvétiratvt intézet'. Ugyanaz 
alkalommal elhatároztatott, hogy az aj seuior Gr. Zicbv 
lorencz úrhoz, ki a seatorahs uradalmat már tényleg 
átvette, üdvözlőirat átadásával 9 tagú küldöttség bi- 
za-sék meg Ezen küldöttség vezetésével Reményi Ká-

TÁRCZA.
1 Ha csillag volnál... 

H* cilllac volnál fónu a napi éjen, 
IU{jo(i«od nem leinim titokban;
S sirác bs volnál tarka mraóaágvn 
Szabadon flrdtnám illatodban.
I'Irjt felhő nem födné el 
Tőlem ranyojáao', 
É« a meaó velem sírna, 
Jővén bervadásod.

De csillag nem vagy, arra meau virága, 
Hogy enyém vnlna fényed, illatod : 
Te szebb vagy a int ők. IQu barna lányka, 
Mert kettőjak szépsége birtokod.
Uh. miért van mégia, hogy csak 
Lopva látlak, testek. — 
Ob, miért is van irigy* 
Annyi egy embernek !? Ipoly.

A kereszt mint őrségi jelkép.
Rövid idő előtt az o.gona lélekemelő hangjainak 

engedve, betértem mindnyájunk atyjának házába. Nem 
sokára orgona és ének elhallgatott. A szószékre lépatt 
isten szolgája, hirdetvén a szeretet vallásának igéjét.

Ez alkalomnál zsidókról, zsidó vallásról és a ke 
resztről néhány siót hallottam. mely engem e sorok irá 
zára indit. Ezek nem tanulmányozásomon, hanem 20, 
25 évi jegyzeteken alapulnak.

A hatvanas évek elején a britt muzeutu részére 
a déli tenger egyik szigetéről kél kőszobor érkezett, 
melyen az úgynevezett nílusi kereszt volt vésve. Kö­
zép India vadonságában őrségi gránit kőkereszt fedez 
teteit lel. A birea angol régész Tayl«Y Meadovvs lefény 
képectelte, hasonlónak éa ép oly réginek találta mint 
azokat, mit ö Djkkánba látott. Ezekről azt mondja két 
léget nem szenved, hogy a táj törtécelem előtti időbeu

cultiválva volt, daczára annak, hogy száradok óta la­
katlan és sütő erdők bontják, a begyek egyrészo be* 

hágást, tér fokú cgyeugetést mutatnak Föltehető, hogy 
a keresztek ötezer évesek s Krisztus előtt 30JU évvel 
egy nem ázsiai nép által i-mcltottek. Az ország most 
vadouság, az ég fejd emelkedő kereszt környező sir 
bánijává! rég rég kimúlt uetuzelokuck némán beszélő 
tanúja.

India és KOzép-Amerikának ősi templomain a Kol 
tai népek köépitményein, ertruskiai, pompái emléke­
ken óbrilt, galliai és inzssieliai érmeken találjuk a ke­
resztet. A galluíi druidák az erdőnek egyik fáját ke 
reszt alakúinak idumitották A zsidók Dávid pajzsa * 
szinte a keresztre emlékeztet. A b din, vianu, a clti- 
naiak vallásában találkozunk a kereszttel. Síiig mu a 
cbinaiak isten anyja keresztet tart kezében. A germá 
uok menydörgő istenének kulapicsa keresztalaku T volt. 
Az egyilnsok Osiae, a H^őnicteusuk istenasszonya, Altra 
keresztet visel Mexikóban a spanyolok első odajőve- 
lelöknél templomokban, pipi ruhákon, sírokon talál­
ták már a keresztet A kereszt tehát már a kérész 
lényaéget megelőző, sőt történelem előtti időben mint 
vallásos jelkép használtatott és tisztelteiéit. Mi vöt 
értelme, mi jelentősége ez taláuy, melyet megfejtem a 
tudomány és buvárlatok feladata Fogja e megfejteni?

Mindeneseire rendkívüli történelmi momentum, hogy 
a zs dó Jé us római törvény szerint lett a kereszttára 
felütve, melyet a zsidó törvény nem ismert. Hogy a 
zsidó nép Jézus íauai iráut cllensreuvvel nem viselte 
tett, blzonyi'ja hogy Jézus a pisi Ünnep alkalmából 
Jeruzsálembe ment, hová a nép ezrei egész l'aloszti- 
nából özönlött ellenség ruháit nem terítette,, a Iák ágait 
nem hintette volna Jézus előtt az u rá (Máté XXI)

A kereszténység és zsidóság eredetileg azonos 
volt, mindkét rész alálhatlan Istennek ugyanazon azi 
gora kultusza, a pogányság és annak erkölcstelensé­
gétől való ugyanazon iszonyodéi. Az idősebb ág Mo 
zet és a próféták nevében hirdette tanait, a fiatalabb

Mózes a próféták és Jézus nevében a ki eljött, bogy 
mindent beteljesítsen.

A keresztények is ugv mint a zsidók tiltakoztak 
azon gyűlöletes hazugságok elleti, melyekkel őket ül­
dözték, Mózes törvényével védelmezték magukat Oly 
annyira távol esünk emberi vérontásától, bogy még 
azon állatuk vérétől is tartózkodnunk kell (Mózee 1. 
könyve IX tej 4) kiknek busát élvezzük Octavins 
Munitios Félix

Már most audiatur ot altéra p*r«, halljuk mily vé 
lemenővel vannak a zsidó papok más vallások irányé- 
bán 1‘bilo és Josepbus (Vita Meiis 111. 6*4) a sepln 
agiuta után indulva Mózes azon parancsét „Istent ne 
átkozd'' (Mos. II 32 27) a pogány ok szentélyeire is 
kiterjesztették éa ltoknak kimclésé't ajánlották. Rabbi 
Jebnda Halévi (1130) (Közért 4. 23 I ezen népek t. i. 
keresztények és mohamedánusok a Mesiás birodalmá­
nak előkészítésére rendelvék Rabbi Moses ben Majmon 
120) (Mísnc Bobra Melákim l'.t a kereszténység, va­
lamint az utána következő- is'amnak sikerei egvengi- 
tik a Mesiás birodalmának úját és istennek igazi meg 
i-mérését előkéczilik az emberek között. Rabbi Mejtr 
ben Meuacltém I3"O (Szita Mekubeiett bába kama) 
minden oly nemzetnek tagjával, melynek erkölcsös tör­
vényei vannak és az intenséget valami módon tiszteli, 
habár a mienktől különbözik, mieden tekintetben úgy 
kell bánnj mint zsidóval. Rabbi Ivabecz József 1500. 
(Maamar ha avbduth) Diesértessék Izrael istene, a ki 
a másinlik templom elpusz'uláta után a mienkkel ro­
kon vallást támasztott Rabbi Etűdén Jákob |6>JO (Ké 
ter Máté Eli lót'.) Udv nekllok (a keresztényeknek) 
é« üdv uekttuk, ba velünk szemben megtartották volna 
aí evangéliumban nekik meghagyott parancsé'. Úgy 
hiszem commcntár fölösleges.

Kiízfti F.

Előfizetési felhivás
a

1887-ik évfolyamára.
Előfizetési feltételek:
„Nógrádi Lapok'1

Egész évre . . . . 8 frt.
X Fél évre........................3 frt

Évnegyedre .... I R 50 kr.
Egy hőnapra .... — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz czi- 
mezve, — legczélszerdbben póstautalványnyal — 
a nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin- 
tkUBől, mielőbb beküldendők.

** Kék László, Horváth Danó,
kiadó s taptnlajdoaos. fsl. sssrk.

mindennek vége, még egy végső pucához fo­
lyamodott. Ez volt a ruszeauki lázadás.

itt aztán értésére adták a maczkónak, hogy 
annyit sem télnek tőle mint egy vadt^acaká- 
tó 1,» ha a nagyhatalmak képviselői nincsenek, 
rakásra lövik valamennyi zsoldosát.

És ezzel szent a béke, l'gy látszik, hogy 
csak ezt akarta megtudni, é< hogy a háborúra 
komolyan nem gondolt suhu. Tehát sem ő, sem 
a három öreg, sem Francziaország sem mi! 
Csak a börzén veszett el 1800 millió, csak a 
készülődésekre ment fel a népek kontó­
jára vagy ezer millió. Hozzá egy kis félelem 
és egy kis láz, meg egy kis népfelkelési komé­
dia. Egyéb hiba nem történt.



nógrádi l a p o k.

Gazdászat.
(A ■zrci'-njri gsz-Iasáji egylet k-agyüUsán elmondott elnöki 

j-lsatUWI.)
Olt van példákul a megszavazott és már cptllö uj 

országbáz. mely bivzcm, hogy monumentális palota lesz, 
és mely Budspsatnek egy féoypon'jit hivatva van ké­
pezni ; ez mire elkészül, nem inkát mondok, bogy be'e 
kerül az országnak 6—8 millió — talán több — nem 
meglevő, ele kölcsön felvett pénzébe és u'o'jára ia caak 
fénypont marad eleg árnyoldallal. Vegyük már moat, 
ba ezen nagy pénzösszeg, egy nagyon sokak által sür- 
g.tett éa valóban hiány képző institúciója felál'i ására 
t. i. a megyei kormánybiztosok vagy felügyelőkre fúr- 
dl taiott tolna, feltéve, bogy ezen uj hivatalnokuk kép 
zell, szorgalmat éa lelkliamnretcs egyének kiválogatása 
mellett, nem prottkezió éa neputizmna, hanem az élet 
bosszú iskolájában érdemeseknek talált egjének leen­
dőitek volna, mily más alakot ültő.lek tolja a megyei 
gazdasági viszonyok

E helyeit mit tett a magas kormány? Elterülte 
a megyében felállított közgazdasági előadók inlézmé 
nyit ie, melynek feutartása alig került 29 ezer frtba, 
azt bozváu okul, bngy orra felelt meg a hozzá kötött 
reményekrek. Mintha bizony minden hivatal magával 
hordani az egyénekben megkivántató tulajdonokat! 
Hát a megyei tanfelügyelők és titkárjaik mind >n egyes 
esetekben kifogástalanok vo'tak éa lesztek a jövőben? 
Pedig itt közel 390 ezer forint dotáczió forog kérdés 
ben Hanem hát a megyei tanfelügyelők terem'ő’p a 
láoge«zü Eötvös volt: a kívánt megyei gazdasági fel­
ügyelők kérelmezője mint lángész még messze késik 
az éji b. milyban

.Mi történik a megyékben és községekben? Va­
lóban kevés örvoodete.'l tapasztalnak*. Elmegyünk ott 
a közügyek tanácskozásaira, hí mégis megyünk, el­
töltünk ott napokat tisztelgések, magán vagy ca.ládi 
ügyeink szorgalmazásában, de a köztigyek tárgyalásá­
nál a szorosan vett gatdászati érdekeket védeni mrg- 
feledk^flnk, mintha az a.közgyűlés, afilcdu választ­
mányvagy közigazgatási bitó.faág egytől egyig miad 
tőkepénzes vagy nagy iparos tagokból állana.

Nézzük mrg itt a községi életet, ott látjuk lég 
elevenebb példáit az OgybuzgJom hiányának. Meg 
vannak alakilag a községi képviseletek, de nem kép 
viselnrk senki ; megvannak a különböző bizottságok, 
de csak kivélelképeo tanácskoznak ügyeik érdekében ; 
árva ügyek, Ingatel bíróságok csak ritkán kerülnek 
szőnyegre; a községi vagyonkezelés többnyire elba 
oyagclt, pedig a gyakran őOöo-ra rúgó községi pil­
lék terhe leginkább azokat nyomja, kik egy kis után 
nézés, érdekeltség mellett a súlyos bajokon segíteni 
tudnának. Mind □ máskép mehetne, mindennek m la­
kép kellene menni, ba a gazdák — mert mind azok 
vagyunk, -- magunk érdekében tömörülni tolnánkén 
alakítanánk községenkint gazda köröket, m-lyeknek 
feladata lenne a község mint egyesek bajait résztvevő 
figyelemmel szemmel kísérni, és ami egyeseknek gyak­
ran nem sikerül, közös erővel orvosolni

és vige kőtelkeik.)

A b-gyarmati iskolaszék marcz 3) án Reméoyfy 
József elnöklete alatt ülést tartott, mely alkalommal 
több fontos tárgy nyert elintézést. így pl. intézkedés 
történt arra is bogy miután a felekezeti iskolákba a 
tantervezet szerint sem az ének sem a rajz nem tanit- 
tatik, s igya po’gári iskolába átjött tanulók esen tár 
gyekből még a legelemibb dolgokat sem tudják; az 
iskolaszék meg fogja keresni a tanfelügyelőt, bogy e 
tekintetben a felekezeti iskolákat a tsutervek szoros 
betartására hívja fel. Előfordult egyodiorui ügy is T. 
i. bizonyos Brett l’á .'i ad éves pa'g iskolai rosz«z 
magaviselet! tanuló 10 irtot lopott a Hívás Gyula úr 
gyógyszertárában. A virsgála’ból ki'ű it, hogy ezen lo 
pásnál és főleg a plnz elköltésénél értelmi szerzőül bi- 
zonyos Kauftnann Jenő nevű 6 öd éves tanuló közre 
működött. Az iskolaszék az ögyet a fenyitő törvény

Vaiutúgy. Az ipolyság b.-gyarmati vasútügyben 
az orztr m allampaspálya társaság által a 70)00 fo 
rinton fölül kívánt a 4 pontban preeisiroiott feltétele 
kel, a bonlmegyci vasúti választmány módoiitváoyai- 
val marcz bó 14-én tárgyalta Hontvármegye, a e te 
kiutetbeu a vasúti bizottság által 4 pontban formul • 
zott s általunk ia már előzőleg közöli feltételek Hunt 
vármegye által egyhangúlag elfogadtattak Most már 
csak Nógrádvármegye vau hátra. Az e tárgyú kérvény 
N'ógrád vármegye törvényhatóságának bizottságához meg 
marczius elején beadatoit. a igy tudjuk, hogy a főié 
piu ezen kérvény tárgyalására máj bó l-só napjainak 
valamelyikét fogja kitűzni. — A vasúti munkálat mag 
kezdését tebát két ok tarja viasza, az első Nógrád- 
msgyéoek határozata a kívánt feltételek teljeeitéaé.e 
nézve, a második az, bogy a társulat a kirmánytói a 
c mcessiót még eddig nem szerezte msg. Egy hónap 
alatt tebát el kell dőlnie azon fontos kérdésnek, k i 
épüle az ipolyuág-b -gyarmati vasút 
vonal?

Mozaik
Annyi nipfclkciű jckotkcutt tiutaek. hojjr adhatnék be* 

1 jlük kolcaón a munkának ia. — Bixooy nem Art kiaai ««g- 
roatAlai ókét, caak b*fy axtAa ne a «!iplo»a, kanén a k a a a fi­
ai j legyen a filakficatió fokmérője , kuiónáeen a eefyeaayeltd vi­
dékeken kellene erre kiváló aulyt fektetni. „Tiaateijétek a 
kúikatoaikat!" . . . .

Valaki kikalkulálta, ho<y moat a háborúban körülbelül I túri 
kílútt folyó e«ik efy tnegMi katonára, no bál akkor a Etelká­
nak ibuO miliő folyót kell kilőni, bogy ax oaxtrák-mafyar had- 
aereget ijyonlvjf.

Már mi ax idén aehogjrietn kerüljék ki a táborát, akár Jón 
a mnatka, akár nem ba jón vele tertkexluik. ba n*m jón egy­
mások tőrjük be a fejét — a válaaxtáaok alatt

Megölte a kílencx b«-rÍBg! Eperjeien egy Matfé nevű nagy 
K >xmalxi acik a fopadátból megevett 9 boringet, amire meg U 
ivott egy pár liternyi vixeL Mar másnap kitolta a hideg, vaoar* 
nap reggel pedig meghalt —Ebből ax a tanúig, hogy aegfekaxi 
ax ember gyomrát nrmceak 9 bering. — hanem még 9 maisba ia. 
Hagyjuk lehat axt ax irtóatat > falankaagot a háború alkalmára, 
akkor tanácalom ia minden népfelkelőnek, hogy legalább ia 9 
muvxkát egy asaaxra? Axtán jő étvágyat boxxá!

A bábom költéáxete. Dákét varmegyében caiaálődott. • a 
,.Ké«ó utasai axáll a fc ako keletre'* dallamára éneklik a Csabai 
legények. A ni agyar nép büaégea alattvalói hangalatát kivon viax- 
ixattkrúxó érdeket nótának axú axerinti axővege ex :

Kereset Jóuef, mér' kér olyan axomoru. 
Tán bix atért mert megaxóialt ax ágyú? 
Ne feljön kee ódét kod rés királyom, 
Megmutatjuk a munkának, ki a legény a gáton!

Annyira megváltoxolt Ti<xa Kálmán alatt Magyaroraxág, 
hogy a mjixk ivexatőkből lettnek a legnagyobb moaxkaovők.

A berl.nl franexia nagykövet kimondta, hogy a „A xápor 
elrau’.t, brcmkbttjuk ax eternyőt*. Andráaay Gyula xxeGemeaeé- 
gével lőhetne megjegyezni erre, de azért korántsem jutottunk még

Pályázati hirdetmény
a káténál aaveli- a kepzilatszatakksa reaSizsresltatt a az 
I887-88-ikl. Isk-'lal év kezdetével ketilteaSé aa|yar állási 

alapítványi helyekre *)
As HMi. évi XXV-ik tórriayesikk értelovbsn ■ asgyar 

korom or«ia(aibvli ifjak viiméra. a katonai nevvU- éa képaé- 
iotv.etekbra reailuorvaitvtt IÍÚ aiapitvénvi boly klaSl as idén 
• a ll*ST—SS-iki iakola, év kvadetévvl a Ko.avgva.KÚBértonbaa, 
Kav«én éa Sit.-l'olteubvn Ulriú katonai alroáhakotAk I-aé éa tl!4k 
évMyaaaiban, a béca ujbalyi katona* akadésla éa a bicaj ■<- 
aaaki aka*lénia 1 au SvtolyaaiéUan. végra a fluaívt kajtobgaréaavti 
akadémia I-aA évfolyamában öaaaeaen 18 b-ly leaa brUtt.ndó.

A nvvratll katonai laninléaelok többi évfolyamaiba pályá­
ink rvndai-rint nrm vétetnek f«l a eaen iatéaetvkbea. j-lea.n a 
katonai alreáhakolák U-ik éa IV-ik évfolyamaiban, továbbá a ka­
tonai föreáhakola évfolyamaiban evak aaon b-ly-k leainek b«t-M- 
tenduk melyek ngyaaaaon tanfolyamokba- idéolótti Sakéataa ki­
lépi., elbocaátáa atb. által a folyó tanév botejeitéig az addigi ta- 
pa.italatok aa riot csekély aaémban áreeedéabe Jonank.

A betöltend* helyekre a magyar korona ornágaiban boa. 
illeték., aaon ifjak pályáahatnak. kik legalább la jo takolai oei 
tályiatot felmutatni képesek és kiknek atyjaik magukat, ea or- 
azégok érdekében bármily Irányban kiuátetlék éa azerényebb 
anyagi viazonyok kázott élnek

I. FelvétsSI felvétaleá.
a) Állampolgári jog a magyar korom oralgáiban.
b) Saabélyazeni életkor, mely a katonai alreáhakola l-oó 

évfolyamára nesva mé^ tol nem haladt IS év, a katonai alreál- 
iskola Ill ik évfolyamara néavs még tol nem haladt U év, a ka­
tonai akadémiák I évfolyrmára nézve még tol nem haladt 19 év. 
végre a Anmei hadteogt-ré.zeti akadémia I. év faliam ars nézve 
már betöltött, vagy a felvetek tanév eled évaegvadébea betjl- 
terdú Iá. de még tol nem haladt IS év.

Lsen életkor aa illet) iskolai ér kezdetéig, vágva tara 
tember hó el.-jé g „á.iit tik

•) Kwa helyek t-rmáuetérdl év magáról a aevelésrút a 
katonai intézetekben VAvehb táj.kosáét ayaji a laaerOrgia hoav 
miniét titkár állal vz-rkeateti éi a konc, miaivtar áltat Mvá- 
hagyott .Az nvatrak magyar hadierrg kát oviét), ét UpaJ.aU- 
• rtei. külJaoi tekintettel a magyar állami alap tváayi helyekre* 
czimó m inta, a mely Ba lapesteaGrilla.lv ‘ oayvsraiaAikaphalá

roly város biró bizsloll uieg. a tagjaiul tusgvélasftall ik 
Elfér Ede. Elheuiczky Klór, Horváth Ü»uó, Hottovinazky 
K4rv:y rom. ka<h piébinoa, Msuossy Alajos, Simku 
Erigyas -«v. lelkész, tfj Su'cs' Lajos, és Ticsinszky Ju 
zsef urakat.

A pi'gári ixkolí talál cvitorua költség iir«. a jó 
válisgyézsal fcletusll riszli izalcsekrsi és aharsákotbaz 
fsla<«r$lé<e és bérleti költségeire üsrzcsru V*‘J írt pót- 
hitei kéretik a un-gyétöl

A lüéolló ekyiői uiegbiulott, b gy »* ulcza nép 
rés ésliszogUt fogataira', szolga szetnciyze'.cvel v.'gcz 
lesse. Az ebből felmerült költségeset a belypiuz-zsdésí 
jog dGO írt ésí bérletéből fedezi a váron.

.Miután a főút kövezetének áulakitárira vonat­
kozó javaslat a közlekedési minisztériumtól eddig le 
ngm érkezeit, a bifo'yo vicinális munka váltriga „Hu- 
npiáCé* ulcza kövezésére és a „Nagybid* utcza ázz 
hályuzására fog fordít atni. A városi mérnök Elsztner 
Fersocz által elkészített tervek és költségvetés K > 
ményty József vicinális bizottsági elnök úrnak adattak 
ki oly megkereséssel, hogy a kövezésre nézve pllyá 
zatot hirdessen Tudva Icvőleg itt eddig bizonyos Kluk 
nevú kövező kövezett, kinek roisz muokáj t közfelhá­
borodást kellett, a „Teleki*-utcza azelőtt 3 évvel nagy 
költséggel köveztetrtt ki s máris tele van kátyúval 
A „Kis Tahin- utczál pedig akár újra kellene kő 
velői Kiváncsiak vagyunk, meddig lesz jó karban a 
mull évbon kővázéit „Zirdz* utezn ?

A sertés vásároknál eljáró állatorvos és pénz 
szedő oap:dijjai I — I írtban alap tstiak meg.

Olvastatott Bodnár István Ügyvéd levele, ki is, 
Szirákra tevén át lakárit, a városi képviselői tagság­
ról lemond. Bodnár István úrnak a város srellemi gya 
rapodása körül kifejtett érdemei jegyzőkönyvileg elis­
mertetnek. Helyébe, valamint Karmos Gábor bélyébo 
a póttagok közül behivatnak : Nedics János és Gabo- 
rik Pál

A várost és vidékét 1885-ben veszély eltelő árvíz 
elleni óvintézkedések 200 frtba kerültek. Ezen Ossreg 
a megye áltál a közmunka alapból olólcgez'etvén. vist- 
azafizeiése az alisptu által sürgettatik. Tekintve, hogy 
ezen 200 frt közveszély cllilritására lón elköltve, a 
város az összeg elengedése iránt a törvényhatósághoz 
folyamodik.

Via>zatetszéet szült Nagy Labanca József 85éves 
elaggott és tcbetetleu b. gyarmati lakos kegydíj iráoti 
kérvénye. Nevezett számos esztendeig volt tanácsosa 
a városnak, a öregebb korában Oaszea vagyonát gyér 
mekeinak adta cltartáaa fejében. Most a gyermekek, 
azegény öreg apjokat elhagyták, a ellátásáról nem 
gondoskodnak. A város bírája utasítva lelt, bogy az 
apa és gyermekek közölt a tartás iránt egyezségileg 
intézkedjék, különben »t ügy törvényes ú'ra fog te 
reltetoi.

Horváth Dinó képviselő tag indítványokat telt, 
több — a múltra visszavezetvető leudelleoességek 
megszüntetése tlr.*yábau Indítványai e'logadtatUK, s 
kisdatnak az elöljáróságnak, hogy azokat saját hatás­
körében orvosoljs, a a legközelebbi körgyűléaen legyen 
jelentéat.

Éljen Losoncz!
Megyénk ezen f-Ividéki városa többször szét zott 

hirt és dicsőséget Nógrádnak. Méltó tehát, hogy fal 
* hevüljüok, és büszkesCggai kiáltsuk a fenti czimet.

Ez idén is országrt szó'ó dolog f.*g történni me­
gyénk ezen derék vírusában.

Ugyanis a magyarországi ipiros ifjúsági egyletek 
országos szövetsége slzptzabalyatbin gyökerező köte­
lességéből kifolyólsg ez évi vándor gyűlését f.évi má­
jus hó 29., 30, r» 31 ik napján Ixi-otcz városába 
bivta ösaze. Ezen vándor gyűlés alkalmával az orszá­
gos iparvs ifjúság kiállítást is leodezcnd.

Ezen kiállítás orszlgszerte hangot nyertazipiros 
ifjurigban. s a magyar iparos ifjúság, meiy Magyar 
ország jövőjének egyik kiváló tényezője lehat, meg­
becsüli magát, a ki akarja mutatni, bogy érzéke vau 
a magyar ipar iránt, a jövőben nem kell a külföldre 
szorulnunk. ,
, Míg az egész ország iparos ifjúsága lekestMtség- 
goi készül ezen kiállításra, addig megyénkben alig in 
dúlt.meg a mozgalom ezen kiállitás támogatása ésor 
szágos jellegének biztosítása irán*.

Losonczon Itúsbák Ádám úr jó szelleme tartja 
ezen mozgalmat; de illő volna, bogy B. Gyarmat is 
sorakoznék Itt is van tekintélyes ipan-gvlet, nálunk 
is vau jó törekvésű iparos ifjúság, szervezet egy 
lettel.

De nemcsak Losoncz és B. Gyarmatnak, hanem 
a megye összes iparosainak és iparos ifjúságának kö 

_ teleasége fslbazdulni ezen nagy fontosságú dolgon és 
megmutatni, bogy a nógrádi iparos ifjúság is tud va­
lamit.

Az országos vezéregyosületi elnökség még marcz. 
bó elején beküldte hivatalos meghívóját, melynek tar­
talma a következő:

„A magyarországi iparos ifjúsági egyletek országos 
szövetsége alapszabályaiban gyözerező kötelességének 
tesz eleget a szövetség vazéregylete, midőn sz ez évi 
vándorgyűlést, az I8tt5 évi budspet'i vándorgyűlés 
folytán f évi mjljus bó 29., 30 és 31 ik napjára lx>- 
souez váróiéba összehívja. A vándorgyűlés ezen ősz 
szsbivása azért váll máris szükségessé, mert ugyan 
e«ak a szabáljok értelmében a vándorgyűlésekkel egy 
tdejüleg munkakiállitások is tartandók

Billióimnál fordulunk minden érdeklődőhöz, bogy 
ezen munkakiállilásra vonatkozótag saját l atáakörebeu 
bozditóbg közreműködni stiveskedjék, bogya kiállitás 
tinta éa világo*, másrészt megbízható .kap'-t adja a 
jövő iparos nemzedék muakaképceségéuek. ,

Különösen a teslvéregyleleket kérjük ez alkalom 
mai sürgősen, hogy tagjaikat buiditaák és serkentsék 
a tömeges résztvevősre

Tájékozásul álljon itt a* Budzpz.len elfogadó*!

szabályzat n‘bány pontja: 2. 8- Kiállítandó tárgyak 
lehetnek : . , .
• a) az iparos aegéd szakmájába tartózó gyakorlati 

tárgyak;
b) nagyobb és költségesebb elóáliitáaú ipartárgyak 

min ái és tervrajzai;
. c; o'yau tauot cz'üuukák, melyeket valamely ipar 

teslükt, iparlárvu'at vaxy iptnakoU küld be.
4. J K'ziratuak a czél'alau időtöltések vagy re­

mekmunkák.
;■>. £. A kiállításon résztvcbctnek a külföld >n tar- 

tózloJó magyar i»<*gédok is
Ki umk ebből, hogy nemcsak a szövetséghez tar 

túró egy etek vagy egyesek tehetnek részt ezen kiál­
lításban, de mindenki, csakhogy ezek a szövetkezeti 
tagoknak nyújtandó kedvezményekből vannak kizárva.

A b jilcutősek eszközlésere czélszerú a lo<oncu 
testvér egylet, mint a kiállítást rcudező egylet állal ai 
bocsátott bej jloutési iveket használni, méhek kívánatra 
btrkioek ezi/escu megkűldetnek.

A brje'eotés batárideje f. é. april hó 39 ika El 
késve érkezeit bejelentések elfogadása vsgy cl nem 
fogadása a losonczi testvér-egylet állal fog a körűimé 
nyékhez képest el bírál tat ui. E tekintetben azonban jo­
got magának senki sem formálhat.

Az igy brjelcaliit tárgyak f ó. május hó 29 ig 
Losoncira lesznek ktt'dendök, hogy ott a rendezés ha­
ladéktalanul megkezdhető legyen.

Tér díjak slb niocsenek.
a kiállitotl tárgyak jutalmazására, arany, ezüst 

cs bronz nyomású okmányok adatuak ki; ezenkívül 
arany éa ezüst pénzek.

a váodurgj Illés napirendje később fog közhírré 
tétem; o tekintetben tisztelettel is bizalommal lordu 
Imik a testvér egyletekhez, bogy netán lé ező javnak 
tálkát vagy kivánstaikat f. é. april bó 30-igaszegedi 
vezér.*gylettel közöljék, bogy ezek elökéazitéaérői gom 
dozkodai lehessen

zsikhez teszi át, főleg azon indokból, mert a lurkók 
csak fsnyi ő Ítélet következtében juthatnak a javító 
intézetbe, a meljre nekik nagy aaökaégök lesz Kész 
séggel pártolta az iskolaszék Poográcz Jolán és B.ill 
mayer Aoos laoi’ónők azon kérvényét, melyben neve­
zettek helyi pótlekot kérnek a minisztertől Komjáthy 
Jenő ügyében a közig bizottság határozata melyben 
K J. addig is, míg a városnak átbelyezte'ési kérvenje 
a minisztériumnál eldő*. a laoitásoál mellőztem! ren­
deltetett, tudomásul vetetztt. Komjáthy Jeoóaek azööd 
éves pótlék iránti kérvényét is tárgyalta az iskolaszék 
n elhatározta, bogy K. J kérvényét felterjeszti ugyan, 
de felterjesztésében miedszon dolgokat, melyek Kom­
játhy Jenővel történtek, előadni fogja. Végül bizottság 
kü detett ki javaslat adására, az iskola anysgi hely­
zetét érintő azon fontos ügyben, bory miután a nem­
zeti intézel ál'al adott kötvények 5*. tóli kamata 4*> 
*. túlira Iczzált, nem volna o idöszeiú ezen kötvénye­
ket állampapírokkal felcserelletni? Ezen ügyben tér- 
mérzetesco nemcsak a minisztérium, de a nemzeti in­
tézet és a város is megkérdezendő lesz.

berl.nl
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NÓGRÁDI LAPOK.
c) Ép ó» •> óhtkcrhui kóp«>t jól kifejlett UiUlkst,
d) • mukitóaUU Unulmlnyok befejecécn,

* •) * eódtönluytk Ugrehtjtáiórs aonatkoiú utaciUi luű. 
mluu xxerlnt ■ egblUrosult bocnltbb Uirlege. nuletlatl ks 
tSlssstiMg; ót

f) •• Ickolal aaerjltónjr fastartáaárs, valamint Uaeuküs- 
Jhraudócig talmin megkllabitatt dijak lelUcUcéoek tliállaliia.

2. A ■esklváutsté tanirtmóayok
A katonai alreilltkola I. trlolyamtba leendő feltételre, 

pjigári (nlp.) iakola IV vagy V. ovatklyának cikerea beftjeaéae.
a katonai alrcóliakula 111. óvfolyamába letudó felvételhez; 

rekllakola, rtólgytnnaaium vagy gyninaalum II. oaatalyónak Iáit 
bavégaóat;

a katonai akadómlók I. óvíolyamóba Isliaarváliaksb.rsát- 
gymnaaiuui vagy gymnaalom valamennyi oaiUlyanak, végre

a fiumei hadltngeróaavti akadlmla i. óvfolyamóba leendó 
felvételra alrtilltkola. alrvólgyuinaaium vagy algymnaai'im teljea 
<a jóaikarü bvfejeaéaa nyújt Igényt.

(Folytatóit ói vége kdvtUiaik).

Hírek.
Sremélyi hir. Scilovszky János aliapiiuok • s-iar 

játai sorozást marci 30 Ad fejelte be. Onnan Bpettre 
utazott. — B e d i o x k y Gyula a uógrádvármegyei 
ev. cspsrosség Miági felügyelője marci. 31 én és april 
1 Ad a 2 Ad a tiAkvároaban volt.

Eljegyezel. Fáy Árpád nó^rádvármegye gazdasági 
egyleti titkArAoak és gazdasági előadójának kedvei le 
AnyAt Irén kisasszonyt e napokban jegyezte el Szilvay 
GuizlAv nemei beczkái földbirtokos.

Hymen Weisz Márk Szügyi kOzbirlokoi msrcz. bó 
27 An jegyezte el Kobn Gizella kiianzony, Kobn Mór 
losouczi gabna kereekedő müveit és szép leányát. — 
BArtb IgoAcz marci. 30 Au kelt egybe B Gyarmaton, 
Műnk Regina kiiaMiooya)
- Kinevezée. A hivatalos lap sierdai száma hozta 

Hauzély Márton úr a szécsényi járás derék főixolga- 
birájának föiipAui titkárrá történt kinsveztetését. Ez 
uj intézmény tehát megyénkbe ia életbe lépett, mint 
hitelük Ai reméljük a köztigyek javára. — Hontme 
gyébe fóispáni titkárul Herényi Jenő neveztitelt ki.

A kózlgizgatill bizottság havi Hittél april 15-ón fogja 
megtartani. Gr. Uyiirky fóiapón még « bó ló in érkenod B -Gyar­
matra, a úgy órtaadllink. hogy a tulipánnal aljón küróakbe gr. 
Zichy Feran-a lenlor úr ia, kit a íóivpin a biaoltaág tagjainak aa 
alkalommal bemutatni fog

Hazaflság Caemiczky KAroly kürtőéi földbirtokot 
ur a nsgy kürtőéi silávnyelvü iskolás növendékek ré­
tiére több migyar éneket könyvel adományozott. Kv- 
•zönet érti! Adja Itten, bogy hazafiéi példáját többen 
követték

Jegyzői vizsga tartatott mull béteo, a melyen mi. 
nősitési oklevelet nyertek llummer Fersncs, Rosznáky 
litván, Okolicsányi Manó, Zimányi Józaef, Eissnkolb 
Antal él Tornyos József.

Gr. Zichy Ferenci senioruokuak nem csekély 
apai öröme lehet fiaiban; eltekintve azon öt Art igen 
lesújtó tényről, bogy egyik fia, aki papságra adta ma­
gát, ■ aki jelei tehetségei folytán fiatal kora dácsára 
már a nunlinii mé’toitgot elnyerte volna, Romában 
fiatal korában elhunyt. Három élő gyermekét a kitti 
□őségekbez lehet számítani A bárom fiúi közül most 
a legfiatalabb: gr. Zichy Tivadar, aki a diplomatiát 
végezte, azon kitüntetésben réizesölt, bog/ fiztál kora 
dácsára 2 od osztályú kövctsegi tanácsossá neveztetett 
ki ó fellége által. A Zichy grófi család minket legkö 
setébbről érdekelvén, őszinte szívből örülhetünk annak, 
hogy ax a jövőre is jó hazafiakat és kitűnőségeket ad 
forrón szeretett hazánknak.

Örömmel értesülünk, hogy Haris Gynla b. gyár 
mali gyógyszerész úr, aki közélelünk egyik fáradhat- 
lan derék tagja, súlyos betegségéből fellábadt.

B.-Gyarmat várót fürdő ügyében az előmunkála­
tok folynak tovább. Most a telek kiizemeléie, a beren­
dezés költségei, s a benyújtóit tervek élbiráláea forog 
nak szőnyegen. A tervek közül már eddig az találta 
tik elfogadhatónak, mely egyszersmind körtermet is biz­
tosit a városnak. A kivitel költségei 30 és 40 ezer frt 
között cnlminálnak. Tagadhatlan, bogy ezen vállalat

nemcsak valóságos jótékonyságánál, de egyszersmind 
Jucraliv voltánál fogva ia mérlegelendő Miért is első­
sor b*o sró vau arról, bogy a vállalat részvény Jársa- 
ság u'ján volna létesiterdő. mely esetben B. Gyarmaton 
és talán a közel vidéken. 300 —-100 drb. száz Irtóz rész 
vényt kellene elhelyezni Hz ez nem sikerül, nincs már 
mód, min'b igy síén ügyet a város tegye m igáévá. A 
„losonci cs Vidéke1* tisztelt laptársunk kissé gúoyo 
■an jegyzi meg hogy bál szégyen volna B. Gyarmatra 
a megye székvárosára nézve, ha Losonczon különb fürdő 
lantié! Ne lessék gúnyolódni! Ha Losoncinik nem volna 
Klaiuarikjz, még most sem lenne olyan fürdője, mint 
amilyen vau. Mi nem irigyeljük a losoueziak fürdőjét, 
mert hát ott is van elég szennyes, a mit mosnia kell; 
de ods törekszünk, bogy a székvárosnak, a hol még 
több szennyezi kell mosni, színién legyen fürdője.

Ajégsiövetség Ugye mindinkább népszerűbbé leír. 
„Hogy az első magyar általános biztosító társaság“ ál 
tel létesitett magyar gazdák jégszövetaége üdvös intéz 
ménynek ígérkezik, azt nem csak az országban lévő 
gazdasági egyesületek legnagyobb részének pártolása 
által ösmertetett el, de az „országos gazdásági egyesü 
lel** folyó évi márcz 28 án Budapesten tartott gyűlé­
sében is elhatároztatott, bogy azt a gazdasági egyesü 
leteknek ajánlani fogja. Tekintve, bogy ezen intézmény 
országosan a legnagyobb gazdák által lett megvitatva 
és elfogadva, megnyugvással léphet minden gazda a 
szövetségbe, nem csak azért, bogy legolcsóbban bnto 
•it, de azérlis mert a nelaláui jég kár a szövetséges 
társak által becsülielik meg, kikhez kell hogy bizalom 
ma) legyen. Oly dolog az tisztelt gazda társaim, melyet 
tömegesen kell felkarolnunk, s ha azt tesszük, megfo­
gunk győződni arról, bogy fáradságos munkánk csekély 
pénzbeli áldozat árán leend a pusztító jég ellen is biz 
tositva. Minthogy pedig a jégidéoy mlr közeledik, ne 
reateljenek gazda társaim saját érdekükben meggyőző­
dést szerezni az első megy. áll. bizt. társaság ügynö­
keinél a; ró), hogy a jégszövetség egész dijjai olcsóbbak 
a többi társaság fél dijjajnál, nem tekintve azt, bogy 
az utóbbiaknál 5% kár mellett a másik fél dij is be- 
számittalik. Ez lényeges külömbeég, melyhez nem kell 
msgyarázat, erről személyesen győződtem meg helybeli 
kerületi ügynök Gazdik Ltjáénál, ki mindenkinek kész 
ségesen szolgál felvilágosítással (A. L.)

Választás. Kékkőben marczius 31 én folyt le 
nagy küzdelem mellett a körjegyzői választás; ered 
mén<e lön, bogy Kapor János helysltesitetl körjegyző 
53 szavszaltal Roeznáky István II szavazata ellené­
ben választatott meg.

A b.-gyarmati népkör marci 27 én tartá évi ren 
dús közgyűlését, Reméoyfy József elnöklete alatt. A ta­
gok elég nagy számban jelentek meg, Horváth Danó, 
a népkör igazgatójának évi jelentése szerint az egylet 
mait évi bevétele 1198 frt volt, s 1 frt 6 kr deficzittel 
végződött: A tagok száma alig 100 Szóval a múlt év 
nem volt kedvező miért is elhatároztatott, bogy a tagok 
szaporítása czéljából aláiráaiiv bocsátásiéi ki a ennek 
körözésével egy bárom tagú küldöttség bizassék meg. 
Az egylet leltári vagyona 692 frt. Az 1887 évi költség 
vetés 1130 frtban állapíttatott meg. Ezután a válasz 
távok ejtettek mag, s titkos szavazat utján megválasz­
tanak elnöknek; Reméoyfy József, igazgatónak: Hor­
váth Danó. ügyésznek; llugyecz Zsigmond, jegyzőnek: 
Hnmmer Ferenci, péuztárnoknak: Kommerell pyula 
könyvtárooknsk: Debreczcni Márton, gazdának: id. 
Gaál Lajos, választmányi tagoknak: Elbeniczky Flóric 
Dr. feledi Ferenci, ifj Sulcz Lajos, Papp László, Ma- 
nóuy Alajos. Zelenka János, Lévay Pál, Lővinger Jó­
zsef, Selmeczi Sándor, Petrovics Mátyás, Szoboszlay Mór, 
Stücz Antal, póttsgoknak: Blazsek Fereucx és Molnár 
János

Dlsinó per. Golka György b -gyartntti figyeld út
nője, Turóeti (Útinak Scbuchman Antal *■ neje aa-il. Hajnnvics 
Borbála allén volt rgy &<> frt bó krnyi köreteüsók. A fóltlhóu 
ragadt aaeginy alperei aat adja old. hogy mikor 6 uea káveta- 
liara megidittelett. caak tudatlanaiga miatt lett eliUlve, mivel 
ó úgymond ei-n üuaeggel nem tartozott. Aa itilet mig IHJ'J be 
belátott meg. Atúta Schochmannak aemmije ee volt, Így bit Golka

ügyeid aa ilileiat aommlkáp *-m bajlkatta végre Kcb uckmaa 
Antalnak vaa eaanbaa 6 apró gyermekin kitel egy igen jólelkS, 
kitSni magarÍMletú is eaorgalmu leánya, Mariska Es a ji inas 
Unó a Paulai ss. Vinciiül neveseit b-gyarmati airdibaa kliséi 
ai arról vigesU- el laaelmiayalt, úgy, bogy jelaatt iatiaat jeles 
veisUI kfeaikoiöllik. bogy Mcbucbmaa Mir-a a bpeati kasolder 
filc letételbe folrileaoik A csalid aaoabaa annyira sa-géay vett,' 
bogy a leinykioak mig a lagaaSksigSaabb rubanamkiril sem geo 
doakodbatott, miirt ia as anya sorba ,irla a jósaivU embereket 
i< urbolgyekrt. • maga ricitovuby diaosoi ő frtot. Gr Fargick 
Aoialui 3 frtot is libben élig aaáp óaaaeggel járullak a asegiay 
taoulóaó folrubáatalAaiboa Mariska fel la lett rubinra is most 
llodapcsten saip sikerrel tanul a KbaaeMor fiié i a tételben Esen 
intései eltégsitr útin ricbuckmaa Mariska a gricsi magasabbak- 
neveU iatéa-tbe fog felvétetni mig sa évi et*pt. bavébaa, de ab­
bét f>9 frt kell. A aaegény Ücbacbmaa csalid lakit egy eaeloke- 
det<, bogy a kónyóradományokból felmaradt nekiny frtból mig 
a mull is elején egy malaccal volt, s est asoa reményben bls- 
lalta ki, bogy annak ériből aa óO frtot félretenni. A malaca csak­
ugyan hisott diasau lett. Golka ügyeid kéjes elemekkel niste, 
miként bilik a ssép disaao, s mikor mir issrevetto, bogy a ki- 
aaa netovábbja bskévetkoatlt, a bisoit dissoól lefoglaltatu Bah- 
mán Mária rissire aa árvassik tiszti pártfogóul Kataer János 
aUgyissl küldte ki. a ki aa igáay kemeatai beadta, de Golka na 
iagoeig tarthatatlansága cs-mio. a diaaaó elárverealolioit kérte. 
Erre a b.-gyarmati jiraablróaag tárgyalást lendít, e olrendeUo a 
diaaaó irvvraatetiail. An árvaris kire tucatéit i'aupertu maxima 
meretrit! Achubmaaik a díeaoót leélték — Tessék most IÜlő­
től bonni.

A b.-gyarmaU ügyvédi kamara lajstromába foly­
tatólag fel vétetett: Dr. Klein Ede Ipolyság székhellyel.

Schmidt Józtef lőrínczi jegyző házánál mint leve 
lezőuk Írje, martina bó 20 án számos tisztelője, kartársa 
és barátja jelent meg azon egálból, bogy őt uévüuuopáa 
éa jegyzői működésének 25 évea jubelinmán tiszteletük 
ée eliemeréaük jeléül szivéiyeeen üdvözöljék. A megje­
lent vendégkoazorú tanúja volt azon megható jelenet­
nek, midőn a körjegyzőségből tartozó községek képvi­
selő teátületoi majdnem teljes számban megjelelve el­
ismerésük és bálájnk adóját önzetlen tiszta jó kivána 
tűk tolmácsolására igyekeztek le róvni bo vezetőjüknek. 
A küldöttség szónokai kiemelték, bogy egész működési 
ideje alatt az ünnepeknek népének azon részét, mely a 
társadalom szipolyainak zsákmányául esett, vagy esendő 
volt, onnan babár rendkívüli fáradozás, utánjárás án 
áldozat utján is megmsnteni. Az önepeit moghatottaágx- 
tói remegő bangón köszönetét mondott ée igévelet tan, 
bogy jövőben is népe boldogsága és jóléte tőtörekvéne 
leend. A díszvacsora alatt számos felköezöntö telve jó 
kiváuatokkal repült az ünnepelt felé Az ünnepély díszét 
emelte a szép számban megjelent bőlgykoszorú ia, vala­
mint az ünnepelt közvetlen főnöke Veres János járási 
főezolgabiró úr is. Reggelig tartó vidám táncáéul lett 
ezen szép estély befejezve.

Az iparos kongreszus B. pesten bárom napot vett 
igénybe s a mait vasárnap délután végződött. Képvi­
selve volt 98 vidéki és 25 b. pesti ipartostOlet közel 
800 taggal. B. Gyarmatról ott voltak Kommerell Gynla 
az itteni iparteatolet elnöke, és Kariik János Losoncá­
ról: Búsbak Adóm, Sántba és Kujais. A kongroszns 

.tárgyalása több fontos javaslat körül forgott. A kato­
nai a állami szükségletek fedezése tárgyában azt ha­
tározták, bogy megkérik a kormányt, szakitaon az ad­
digi vállalkozó rendszerrel a a szállításokat egyes ipari 
központoknak adja ki. Majd a fegyencziparellen hang­
zott fel a panasz, ez ügyben ia meg lett keresve a 
kormány, bogy korlátozza a fegyeuezipart. Végül ki­
mondatott, bogy a központi bizottság minden bárom 
évben újjá alakitaaeék.

Menyi húst fogyat! B-Gyarmat városa? B. Gyar­
maton a múlt évben levágatott összesen 835 db. mar­
ha,632db borjú. 819 db juh. A levágott sertések monyi- 
eége hivatalosan összeírva nincs ugyan, de feltehető hogy 
azok száma az 1000 dbot meghaladja.

öngyilkosság. Patvarczon Romhányi Erzaébot maros 
30 án lakszobájában felakasztotta magát. A szegény asz 
szony a feletti bnbánatában követte el ezen borzasztó 
tettet, mivel néhány bét előtt 7 éves szép kisleánya meg­
halt véletlen leforrázás következtében A szerencsétlen 
asszony, akit az nap Dr. Heks József körorvoe rendő 
riieg felbonczolt, 50 éves volt.

Horváth Danó, felelős szerkesztő.

Brüni kllddiíli UsiF®: ■***T**ei-
3 to BÚtur bouuxú ugéu ölUnyn S frt ’5 

posztó s : : : ...JVAiK” r S «O . . !«««..■. 8 frt -
3,0 • .. ’CjMóltór. Sfrt-Q7A\/P|Pm Mi»Uk luugtukisUxrv bórBtalvMi;áú- QA.U IlllVIX un Muurvlt ■iatueayvuk subú erak-
■ak MranntttkvúL A nóvut BugnaésU 

■óuél sjáalatM. a miaUk válaMUaát raáa biaai. Raai UtaaS 
kiUdtaSa; bacaarólUtik.

Jí'jrlocXr. Biruxaxiax*, 
Brla*. Frékllekenasss X H. IV,

ÁBVEBÉ8I HIRDETMÉNY.
A b.-gyarmati „Takarék és hitelintézet 

rész vény társulat11 részéről közhírré tétetik, hogy 
a nála levő 35, 72, 73, 84, 103, 104, 107, 114, 
115, 119, 129, 130, 139, 141, 14G, 147, 153,
160, 1G7, 170, 171, 172, 177, 180, 184, 185,
192, 198, 209, 210, 211, 213, 214, 218, 221,
222, 226, 229, 237, 239, 240, 242, 244, 245,
247, 251, 256, 257 számok alatt elzálogosított 
kézizálog tárgyak, melyek a renden lejárati 
napig ki nem váltattak, azok 1887. drt 
27-én délután 2 ómkor az intézet helyiségé­
ben az iparhatóság közbejöttével, nyilvános ár­
verésen, készpénz fizetés mellett, a legtöbbel 
Ígérőnek eladatni fognak.

B.-Gyarmat, 1887. mnrvxius 19. *. \
£ki igugatósá^. v



NÓGRÁDI LAPOK

iámra b wmi cs. és kir. udvari kocsigyára Vácion.
Van szerencsém dúian felizerolt raktáramat 
mindeunótnű kocáikká! ajánlani. Mind szilárd 
gyártmány, korszert! ízlés a kivitelbon, a icg 
könnyebb járatú tarlós kocsik. Rajtok árjegy­
zékkel kívánatra bórmcntve küldetnek, btja- 
nUAtak ísdutánvos árak mellett eszközöltetnek.

• itc-sar. n ,
Árverési liirdrtu éuy.

tU'SS'l kuklrr* l.Ulik. úo|ty » kir k.s.tirMik CT;.ló*> 
Marii. Er««Skal ♦» V.rwai nandu lakóink al|>»r«a»k elleni «»r 
r.h.jtlO agyiban I.Ö hl Vtí kr toka a a.ldis »efil»»H«U »•!« 
■iát aa >■ alul a aa I írt Gj kr aaaaaroyi l»ly-< L»tuUvS.» 
C fit «> krban mr<ilapito<t k dlarc kielagiUaa UkioUtabU a b 
(Varnall kir t«a«k aairkki Jarái Umlrtón le»v a a iiinín 
Ikrbau foglalt 1 1 — 13 aorasá bka b»llrl-k a kiUrryol kallal'l 
a tarloackara aa kntrli 1440 frt b«ciirUk»»a aainotl elreadal 
telik, aa areerki ■ rjUftaiAri barkridósl !■*?. óvi májúi bú 2 ii 
napjaoak dilit Ili U úrija Haaoda k»ul« biliből kiuiaelik ■«!, 
alkalommal a í»«ti ioxatlamis b««irtikra alól elfog adatai

ArvariSók kúliliitilaik a biaatpio* fejében a kik i’-tia 
ir 10-at kiaaniaabaa rag/ oradikkipar irtikjupirokban a kikul 
dúlt keikkel Illanni,

A rkflir I hó. ‘.-la 2 hl i« ',a* »»*/ 1
binatpini ia be'u latik .1 bú alatt mindig ai ir»eri« napjától eii 
mitolt eé-aatóli kamatokkal egyStt a eiirikl kir adóhivatalai! la- 
taeteadú Icai.

Al aa úttal megalapított krraréii leltotelek a bírataloe orik 
alatt allűrt kir. jbirórigail megtekinthet ik Ai arrorii alrendé 
léte a malii 13. tkeben feljegyaendi.

Kelt Síirikua a kir. jaraebirúiig mint telekkóoyei ha- 
Urigokl ISIT, ári február bi 2-án

Húsvéti tojásokat
UbrOk vagy csrtniopiros, róla, kék, zöld, sárga, fekete, arany és exUit színekre a legegyuerúbbeo és a leggyorsabban festeni csak is a nálam kapható 

’V'eg’yószetil. tojóiSÍeatólclcel
Jöhet elérni, mely fenték tnéregmenUs és igen szapora K«y. csomag éra 5 krajctár. a. •
Arany, ezüst és fekete eilneknelt egy csomag ára 10 kr. Egy ctotnsg ily festékkel 20-30 tojás gyjnyörüen festhe ti. Használati utasítás minden egyes 
csomagból csatollatik., _______

Továbbá a köselgó flnnepskrs iparkodtam a kitűnő lisztminAségérAI kitüntetett és elsA helyen álló bndspMti .lleiuergőiiualoniból4 nigy msauyisJgú 
lintet még ex árak felmenáee előtt bovásároloi, mellről a nagyérdemű kOzAnoéget jelenleg aio i kedrezménybzn részeeitbe em, hogy nem a jelenlegi magas, 
kenem az az előtti alacsony árak mellett kezeikhez bocsáthatóm — Azon kívül:

Boeuiiai sxilvali ?Y*u11 '<•“ éd*'' Hűm: Ananae Jamaicai, legfinomabb Jamaicai és Halak: kOzbnaégee bering, tekercs bering, oroor-
!Si? bitunA minőségben, Cnha-rumok, ka, szardínia, aucbovica ajáka, hollandi rák és balikra

Étrasti: budapesti, Lponla ina, liurei*0^01"^ Vr?00 “io6,ÍSe mUtl '5*D *-’Ad1° Keményítő: legfinomabb rizs „Hoffman fele* mér

Alti-saláta olaj; igen kitűnő minAségbeo, literes Öreggel 1 fr , dobozokban á I. ' » , 1 4 , 1 ■» klos. bnzakeooc
Csaker: a legfinomabb minfiségben, Hurok: franczi és magyar pezagAk, krunA tokai öyjtg M legfinomabb minAoégben.

L <.«U U Ma I. «> ta'“ “■■•“Pl- Mr.

wárke»<rált mérra éa diaion csomagokban 35 ártól Csemege és Délig}OmAlra: maligaszAIIA, dato H
1 írt 60 kr. lya, héjas és béjtalan msndola, koszorú és bordó ((Ige, Pipereszappanok: ibolya, rezeda, p.tchuü stb

Tbeaatttemény: valódi pozsonyi kétszenOli, bécsi czitron és narancs, vanélia, czukrorott gyümölcs éa D1?y vál.ieziékbin
vanéliáa theapiskóta és patience sütemény, francaié caocoladé,

Mindezen árakat a legjobb minAségben és a legjntáoyosabb árakon számítva porol és gyors kiszolgálni mellett, bátorkodom a nagylrdomú közönség 
aek legmelegebben ajánlani.

B-Gyarmaton, 1887. marczlne havában
teljes tisztelettel

gummer Mihály,
füezerkereekedA.

Vidéki megrendelések napi póstával eszközöltetnek.

NEW-Y0RK
’miíitNG möl€sö3íössé:gey alipiló biz- 
; TüSITÓ-TÁISáSAG.
J Alapittatott 1-345-ben 
j Biitailéti alap 1886 jaiuár Hí 3M millió fraiL

1 Alapítása óta 1886 január 1-ig a New-York 
1 222,912 kötvényt állitott
) .iki, biztosítván . 3,624.647.732 frankot, 
. Évi dijakban bevett . 746,373.352 ,
; Kamatokban bevett 189309,454 „
* Szerződések oeelékeMé
I goért fizetett 228,008,072 ,
) Nyereményekért s vásár
j Iátokért fizetett 233,687 453 ,

I Á A'rsr-YeráMn* .émrrHrda, Áuiira rs Afrikán 
| IriríU ftrtpááan a kietUtni fiaártiokkan ran-

■ ■ aek /likiah

) Berlinben Rómában
> Lomdanban Twinban

Birsben Krlatlánlábaa
1 Brtanelben Ltesabnnban
* iínpemkágában P éter várni t
) Madridban Ve ve) ben
I Párásban Ntocholuibsn
. Amsterdamban .Konstantinápolyban

Budapesten
A NsV'Yerk áWkUtoittá tárusáf tisztás kllciiaii- 

1 sétee slssel. elansenek részvésysMl, tekét sz vitai 
I sysrMUsy a klrlssltsttak kárt esrtatlk szét
I Bővebb felvilágosításért fordnlbstni a N e w 
r Yer.li magyarországi képviselösrgrhrz

' Budapesten, Nádor-utcza 9.

Drelier Antal

KIVITELI PAL4CZKSÖRE
a hamisítatlan minőség biztosítása mellett megrendelhető 

éa Oot*HlzlÍR- nál JBizdnponton.
vagy

lenikor jA. sörfőzdéjénél JKcíbíiiiyían.
Tudakozódások valamint árjegyzékek végetti megkeresések Dietrich 
én Gottnohlig -hoz Budapestre intézendők. Ismét eladóknak a meg­
rendelés nagyságához képest a lehető legmagasabb árengedményekkel 

kedvezkedü nk.
ZZ Kiviteli palacik-jőreÍDó kaphatód ELFEB FERENCZ-nél B.-Gnrnaloo. ZZ

&r\ szerencsém az igen tisztelt közönséget értesítem, hogy egy kisasszonyt, ik 
V-jggMí / Budapettm Ácsnál mint első teabástnő ro/t alkulmaoctt, üzletembe mint űeyét ssa- 

hónét alkalmaztam.
Mf Miután meggyőződtem arról, hogy itt helyben az üzletekben dúsválasztékban 

* legdivatosabb szövetek kaphatók, szüksége, nek láttam a ruháknak, a megfelelő 
jő izléscli elkészítéséről gondoskodni, és igy a legfinomabb, mint a legegysterőbb 
ruhákat ét felöltőket, valamint a gyorsan készítendőgydsaruhákat is a legjután vo- 

sabb áron számitandom; a mi a jV ízlést illeti űdetem e részben ismerete.*, bizalommal 
ajánlom a t. ez. közönség szives pártfogásába, mely B. Gyarmaton, a (őulezán Rótenbamn 
Jakab úr házában van.

Teljes tisztelettel: ’
Fischer Henrik,

________________________________________________________________ dirit áru *« női kalap kereskedő • nóiruba ktaailó.

W
agyobb mennyiségíl széns cladS. Métormázsánként 2 írt 50 krajezár.

Alonuzalma a kazal terjedelméhez képest, ölenként eladatik llnHzinkó 
A.utnl szécsényi gazdaságiban.

I ?|Í|fyelmextCiUSai. F.ő. április hó I ón a m. kir. állstnvssút áltel egy szállító hivatal l.oioncrou főj megoyittatoi. msly hivatalai ömsm fslsk résiére ér M kelendő árukat által veni, és a liokásos dijaknál nokksl magasabb díj msllatl fsljojosittatott a stkllitást etikötölni. Eonsk kiksrOléso véreit falkérem a t ca LJL (.KbOnságet, hogy áraikat agy mint eddig a megrendelésnél a már 18 év óta fonállandó azállitási cséremre ctimóttetoi mMtóstatsék.
Kell Losonci, 1887. niaroiiui hó 24 én. a ... _ ,__________________________________  ____ Goldbergör D. Mállitó.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1887.


